quod Patres prohibent Pictures in genere, non solum est juxta summarium Canonis, qui terminis generalibus dicit, Pictures in Ecclesia non fieri: *Ne Picture in Ecclesia fiant;* sed etiam ei faveat disputationes Domini Episcoporum, qui eodem saeculo, quo Concilium Illiberritanum fuit habitum, sanxerunt, Ecclesiæ non debere ornari Pictures vanis, atque inutilibus: *Dacetar, & decernitur a Sanctis Episcopis, quod Tempa non nugacibus, & vanis Pictures ornandas sint;* uti referit Sanctus Athanasius, & inter Acta Generalis Concilii Niceni secundi poteat videri.

XIII. Hæc interpretatio quidem est, quæ mihi apparet probabilior cæteris; & quam iccirco uti cerram teneo; non enim magnas illas difficultates patitur, quibus alias expositiones laborant, magisque adaptatur literæ nostri textus, & eorum temporum circumstantiis. Magis, inquam, adaptatur literæ textus; quippe hæc vox, Pictures a nullo umquam Authore usitata fuit absque epitheto ad significandum præcise Pictures sacras, nisi vi alicujus antecedentis, aut consequentis constaret mentionem fieri de iis, & in hoc casu ea vox aliquando fuerunt usi; quia cum tunc ad tales Imagines referretur, manifestum est, ipsas sacras Imagines non vero alias ab eis significari debere; sicut eodem casu fuerunt ab ipsis usitata hæc verba: *Effigies, figura, historia, similitudines &c.* uti videre est in Actis Concilii Niceni secundi. Et quis dicit, quod hæc verba per se sumpta, & omni antecedente, aut consequente, aut concomitante spoliata, prout supra dicatum est, designent præcise Imagines sacras? Nemo hucusque id somniavit. Insuper idem Capon prescriptus est nobis firmissima regula ad non accipiendam vocem Pictures pro sacris Imaginibus; nam de Pictures loquitur, quæ in Ecclesia esse non debent: *Pictures in Ecclesia esse non debent;* modo namque quis poterit dicere, posse Canonem de sacris Imaginibus intelligi, cum locus aptior, & prior, in quo debeant collocari, juata sacros Canonem, Tempa sint? Præfato Patri Quiros jam venerat in mentem, quod per hanc vocem, Pictures, non intelliguntur Imagines sacrae, quod idem visum fuit celebri Canonistæ Emmanueli Gonzalez in Commentario hujus Canonis, quod quidem erat consideratione dignum.

XIV. Verba, colo, & adoro, sunt tam ample significationis, quæ indiscriminatim alicantur ad significandum tam cultum legitimum & sacrum, qui debita proportione debetur Deo Domino nostro, ejus Sanctis, ac sacris Imaginibus, quam illegitimum, & superstitiosum, quem Ethnici Idolis, & alios Numinibus tribuant. In his duabus significationibus usi sunt, & fuerunt illis vocibus passim Auctores sacri, & non sacri, sine ullo discrimine; quod neminem latet. Ex quo omnino evidens resultat, quod quando inveniuntur pure, & simpliciter usitata ea verba ab Authoribus sacris, non ideo semper est intelligendum de cultu sacro, & legitimo, sed de illo cultu, quem indicant circumstantiae, in quibus fuerunt usitata.

JOSEPHI CATALANI ADDITIO.

Hactenus due laudatissimi Authoris in Canones 34. & 36. Concilii Illeberitani Dissertationes, quarum primam sicut latine scriptam accepi, ita & illam fideliter hoc loco descripsi. Alteram Hispanico idiomate compositam latine reddi curavi a Viro docto Hispano, ejusque versionem non primum descripsi, quam probata fuisset ab alio Theologo Hispano, & Sacrorum Canonum, atque Ecclesiastice disciplinae peritissimo. Quod ictice dixi, ne mihi vitio verratur, siquid minus recte expremum est. Quiquid de ea re sit, ut aliquid etiam hoc loco dicam de ipsis Canonibus Concilii Illeberitani 34. & 36. in duabus laudatis Dissertationibus explicatis, prima earam addi potest, quod scribit eruditissimus Augustinus Calmet in Cap. 28. Libri 1. Regum versu 15. ubi exponens verba illa Samuelis: *Quare inquietasti me, ut suscitarer? si habet: Hinc innui videtur, Samuelem vi carminum evocatum venisse. Praefat tamen reputemus. Scripturam hic populi praejudiciis esse accommodasse. Vulgo credunt, evocationes cogere animas placide quiescentium mortuorum; quare placari illas, vel cogi vi carminum oportere. Seneca in Oedipo: Carmenque magicum volvit, & rapido minax Decantat ore quidquid aut placat leves. Aut cogit umbras.*

Addit tum mox laudatus Calmet, ex veteri bac opinione petitam esse cautionem veterum Patrum Eliberitanorum, vetantium Canone xxxi. (legendum xxxiv.) cereos per diem placuit in Coemeterio non incendi; inquietandi enim Spiritus Sanctorum non sunt. Inferna omnia loca terrore commota adventum Regis Babylonie exhibet Isaia xiv. 9. *Infernus subter conturbatus est in occursu adventus tui; suscitavit tibi gigantes. Omnes Principes terra surrexerunt de solis suis, omnes Principes nationum. Dicta eile hac per tropum, & metaphoram, idem Interpres facri Textus monet. Porro quod Canonem 36. spectat, de quo alias, sicut & de ceteris fuisse admodum dictum est infra suis locis, ut & de ipso aliiquid hoc loco dicam, non puto, adhaerendam esse opinioni Dionysii Petavii, Viri ceteroque undique doctissimi, qui Tomo vi. Theologicorum Dogmatum, *De Incarnatione*, Lib. xv. Cap. xiv. Num. viii. probabilem illorum putat esse conjecturam, qui quo tempore Synodus illa celebrata est, recentem adhuc idolatrie memoriam fuisse dicunt; ob idque nondum expedire Christianorum in Oratoriis, ac Templis Imagines statui. Aliis aliud placet, & quidem rectius, quorum expositiones legere est infra in expositionibus ipsius Canonis.*

Quoniam insuper noster Cardinalis de Aguirre in Præfatione ad hunc Tomum de necessitate, & utilitate Conciliorum presertim Provincialium disserit, opera pretium duxi de eadem re quadam scitu digna hoc loco describere, quæ docet eruditus Auctor Delectus Actorum Ecclesiæ universalis Tomo II.

i.e. in quadam sua Nota Procesiali ad Conciliorum Canones, in qua agitur de ipsorum Conciliorum auctoritate, & usu. Ergo vix alia ratione Ecclesia regi poterat, quam Conciliorum identidem cogendorum auctoritate, & usu. Sacra quidem Scripturae præcipue necessaria ad salutem complectebantur; at latenter in iis veritatem quis solus depromet? Varias, & nutantes circa eorum sensum sententias quis statuet, firmabitque? Emergentes quotidie non modo circa Fidem, sed & circa morum disciplinam difficultates quis endabit, aut decretorie, ultimoque definitiæ iis fane incommodis Christus Ecclesiæ caput prospicere debuit, & de facto prospexit, cum Matthei Cap. 18. pollicitus est, quoties duo, aut tres in ejus Nominis congregati fuerint, se in medio illorum adfuturum. His quippe verbis Christus loquens de Ecclesia, cum prius dixisset, quod ejus sententia, & auctoritate Fidelis indocilis nisi ei paruerit, sicut Ethnicus, & publicanus, & coram Deo ligatus declaratur, subdit: *Vbi duo, aut tres congregati fuerint in Nominis meo &c.* ut cunctis innotescat, quod ubi Ecclesia Pastores pro Fidei, aut morum reformandorum negotiis conciliariter convenerint, se eis, quia ratione debuerit, ne errant, interfuturum. In eo sensu Chalcedonensis Concilii Patres in relatione getitorum in Concilio ad S. Leonem I. Papam mīla, cum unanimem fuisse sententiam dixissent: *Super Celestem, inquit, Sponsum inter nos conservans cernere putabamus. Si enim ubi sunt dui, aut tre, congregati in ejus Nominis, ibi se in medio eorum fore peribuit, quantum circa quingentos, & viginti Sacerdotes familiaritatem potuit demonstrare, qui & Patrie, & labore Confessionis suæ notitiam pratulerunt. Recaredis in tertio Concilio Toletano Patrum consilium inde celebrat, quod ex adductis iisdem Christi verbis cederet, *Beatam Sanctissimam Trinitatem Divinitatem huic Sancto interesse Concilio.**

Nihil autem melius adhuc arguit, quæ fuerit Conciliorum necessitas, auctoritasve, quam quod Ecclesia initio getsum est, & Capite xv. Actorum Apostolorum refertur. Nam licet singulis Apostolis caelestis inellet mentis afflatus, & ortam questionem potuissent singuli dirimere, Concilii tamen viam, ut decretorie finiretur, inierunt. Quidam siquidem descendentes docebant Fratres, nisi circumcidamini secundum morem Moysis, non potestis salvati; in hac rerum confusione Paulus, & Barnabas cum aliis, Apostolos Jerusalem degentes adierunt, eos *super hoc questione* consulturi. Petrus Apostolici Collegii Caput, & Jacobus difficultatem explicuerunt, & ad eorum mentem cæteri Apostoli, & Seniores in unum collecti Canones ediderunt, quorum initium erat: *Visum est Spiritui Sancto, & nobis &c.* Supposita nempe Spiritus Sancti, qui ipsis collectis adeisse debuit, præsentia, & facta ab ipsis difficultatis discussione, non tantum quid circa eam sentendum, quidve a Fidelibus credendum,

c sed

XV. Est regula tutissima, & quam supponunt Interpretes illius textus Apostoli; cum Athenis, uti in Actis Apostolorum Capite 17. legitur videlicet Aram erectam ignoto Deo, dixit incolis: *Ego d' ergo ignorantes colitis, hoc ego annuncio vobis;* & sentiunt variis Sacri Interpretes cum Cornelio a Lapide ibidem, intelligi prædictum locum de cultu Deo Domino nostro exhibendo, ob rationes, quas deducunt ex circumstantiis textus, quin nemo sumat pro argumento sua opinionis; quod apolitus utitur hac voce *colitis*, pura & simplici; alii contra sentiunt, loqui de cultu alicuius falsi Numinis ob alias rationes, ex eisdem circumstantiis textus depromptas, uti Pater Calmet, qui pluribus æquipollit. Eodem modo utitur S. Augustinus pure, & simpliciter hoc participio *adoratores* in his vocibus, iis, quæ sunt in nostro Illeberitano Canone, simillimis: *Sepulcrorum, & Picturarum adoratores;* atque ex circumstantiis, in quibus utitur, jam infertur, non intelligi de adoratione sepulcrorum, & Imaginum Sanctorum Martyrum, uti dicebat Dallæus hereticus, sed de adoratione, quam Ethnicorum more dabant Fideles sepulcris, & Imaginibus suorum Majorum, ut optime explicat Natalis Alexander. Utentibus ergo Patribus Illeberitanis pure, & simpliciter de verbis *colo*, & *adoro*, quando loquuntur de objectis, quæ in parietibus Templorum pingui non debent, intelligi minime possunt de cultu Imaginum Sanctorum, sed Gentilium Numinum, quæ nullo in loco debent esse, & multo minus in Christianorum Templis.

XVI. Similiter ea interpretatio est, quæ magis adaptatur illorum temporum circumstantiis. Idololatria enim tunc unita Romano Imperio dominabatur in Hispania, alisque locis plurimum vigebat, ita ut si plures erant Orthodoxi, non minores numero essent Ethnici. Conveniebat ad Ecclesiæ innumerabiles Catechumeni, & Neophyti, & non pauci ex ilis rudes, imperiti, & ut eorum animus, ut verbis utar iisdem, quibus Authors loquuntur alio simili factio, ab inanum simulacrorum consuetudine, & memoria longius evocaretur, congruum erat, ne videarent quidquam in parietibus depictum ex his, quæ ipsimet tanquam Numinia fuerunt venerati, ne hic aspectus, aut recordatio spiritualem ruinam in eis causaret, & ad votum idolatriæ redire cogeret. Ex alio capite Gentiles, & Judæi, qui tot calumnias in Catholicos evomebant, uti e.g. quia ad Ecclesiæ Dominicis diebus conveniebant, *Solem adorare* dicebant; quia ad pedes Episcoporum prostrati ruebant, res turpes adorare judicabant; quia pane, & vino utebantur

sed & quid in simili definiendæ difficultatis casu pothac observandum sit, declararunt. Inde Patres Concilii secundi Constantiopolitani volentes in subuentibus difficultatibus definiendis ad hoc Apostolorum exemplum omnia componi, sic Collatione 8. loquuntur: *Perduximus magna illa Apostolorum exempla, & Patrum traditiones; licet enim Sancti Spiritus gratia ita circa singulos Apstolos abundaret, ut non indigerent alieno consilio ad ea, qua agenda erant, non tamen aliter voluerunt de eo, quod movebatur, si uoceret Gentes circumcidit, definiuit, priusquam communiter congregati Divinarum Scripturarum testimonii unusquisque sua dicta confirmaverunt. Subduntque: Sed & Sancti Patres, qui per tempora in Sanctis quatuor Conciliis convenerunt, antiquis exemplis utentes, communiter exortis heresis, & questionibus, disposerunt, certo Constituto, quod in communibus disceptationibus, cum proponantur quæ ex utraque parte discutienda sunt, veritatis lumen tenebras expellit mendacii.* Quod persuassimum habens Cœlestinus Papa, Epitolum, quam ad Synodus Ephesinam scriptis, sic aduersus est: *Spiritus Sancti testatur presentiam Congregatio Sacerdotum. Verum est enim, quod legimus, quia nec potest Veritas mentiri, cuius in Evangelio ista sententia est: Ubi duo, vel tres congregati fuerint in Nominis meo, ibi & ego sum in medio eorum. Quod cum ita sit, si nec huic tam brevi numero Spiritus Sanctus deest, quanto magis nunc interesse credimus, quando in unum conveniunt tanta turba Sanctorum?*

Docet tum alia laudatus Auctor, ac deinde notandum monet, & quidem primo ex Canonibus, quia ad Ecclesiæ tantum disciplinam, aut diversos ritus, & non ad Fidem pertinent, quosdam vigore adhuc omnino, quales sunt, qui pro reformatis moribus, siue coercendis, vel pro præcipuis Ecclesiastica disciplina Capitibus initio instituti sunt, ut Canones de Clericorum mutilatione irregularitatem ad Ordines inducentes, de bigamia, de Episcoporum limitato districtu, & potestate, de excommunicationis legibus, de vetita bonorum Ecclesiasticorum alienatione &c. Secundo, quosdam Canones in aliquo mutatos esse, qui initio ficticius, modo latius postea observati sunt, ut in praefigenda Clericorum auctate, in statuendo Interstitionum quoad Ordines spatio, in translationibus aliquando illicitis, in pœnitentiæ statuendo laboribus, ejusque tempore, & spatio modo protractiori, modo contractiori, pro Episcoporum sententia, aut tolerancia, in Diaconiarum, & Choropiscoporum in Ecclesia ordine, & usu demum vetito, in Monasteriorum varia ab Episcopis dependentia, in statuendo consanguinitatis gradu, in Clericorum in crimen laporum pœna decernenda, qua mollior aliquandiu habita est, ipso Concilio Turonensi anni 461. sic loquente, Can. 11. *Licet a Patribus nostris emissâ autoritate id fuerit consecutum, ut quicunque Sacerdos, vel Levita filiorum procreationi operam dare suisset convictus,*

*& Communione Dominicâ abstineretur: non tamen huic distinctioni moderationem, & justam Constitutionem mollientes (ut habent ms. Codices Vatican) id decreverimus, ut Sacerdos, & Levita conjugali concupiscentia inharentes, ad altiore gradum non ascendant; ejusmodique mutata, & labantis discipline hanc rationem afferunt Patres Concilii Meldensis anni 845. Canone LXXIV. Hac constitutus, non prejudicantes, aut parvipendentes, quæ a Majoribus nostris forte severius propter rigorem Ecclesiastica disciplina sunt constituta, sed temporis servientes, & fragilitati delinquentium, sibi de multimoda Dei misericordia, si saltem his obedire maluerint, consulentes, præscripta taliter præstamus &c. Tertio, quosdam item Canones in aliquibus tantum Ecclesiæ fuisse observatos, cum aliæ, quod ipsarum moribus ex integro non congruerent, eos respuerent. Sic Electionis Episcoporum forma, Asylijus, & privilegium in Tempis &c, varie pro Ecclesiæ more observantur. Quarto denique, quosdam Canones, vel exfoletos, vel contrario Ecclesiæ Decreto arrogatos omnino desistit, quales sunt ii, qui prodierunt de sufficatorum eu olim prohibito, de Monasteriorum ingressu, quibus etiam pueri, non propria, sed parentum voluntate addicebantur; de Clericorum ordinatione ea tantum conditione olim habita, ut alicui Ecclesiæ alligarentur, & qua non possent resilire; de renovanda singulis Domini decretis in Concilio Londinensi anni 1102. adversus impudicos excommunicatione. Quod statutum, ut ait Radmerus, *issuet Anselmus rationabili dispensatione usus, postponit concessit.**

At has in re non gravi Canonum vices Ecclesiæ utpote aliis ducta rationibus, sine disciplina sua jaætura, & damno videtur admissile. Hi quippe Canones, qui præcipue pertinent, & spectant ad exterius Ecclesiæ regnum, ad morum reformationem, aut ad quamvis aliam causam, quæ sub generali Ecclesiæ disciplina comprehendendi solet, in Conciliis sancti, Legis autoritatem, & vim habent; cum horum Canonum renovata identidem frequens mentio fuit; aut cum in insignibus Ecclesiæ eorum usus viguit; aut cum non nisi ex inducto abusu, & morum corruptela, gente Fidelium pietate, Ecclesiæque tolerante, & secreto contradicente, in non usum abierant. Eto nempe ab aliquibus saeculis horum nonnulla usu intermissi videantur, non eorum proinde interit authoritas, quæ quidem ligata, & morum perverorum inundante colluvie suspensa, ac præpedita, non autem extingua est; alias deterioris estet status Ecclesiæ in spiritualibus, quam in temporalibus negotiis, & usucapienis Legi prorsus humanæ, in iis etiam, quæ sunt ad Deum, addiceretur. Adde, quod tamdiu vigore debent sancitorum semel Canonum vis, & authoritas, quandiu eorum olim sanciendrum adhuc adest ratio, & necessitas; & quamvis ex non usu eorum mentio vix fiat, stat tamen Ecclesiæ manens semper desiderium, & voluntas, quam juvat consulere in definiendis occurrentibus difficultibus,

tibus, & ad ejus mentem, ut ad normam fingi omnia debent. Absit ergo, ut ex mero Canonum non usu eorum inde dumtaxat autoritatem quis dicat infringi, & neget deberi his amplius obseruantiam. Facto quod raro occurrit, huic observantie Fideles sub peccato non adstringi, si hic non usus ita vulgaris evaserit, ut eum edocta pro tempore, & loco Ecclesiæ sustinuerit; at non propterea Canon diurno tantum usu intermissus, abrogatus dici potest; ejus siquidem inducta inobservantia ægre sic toleratur, donec Fidelium resipiente conscientia, aut monente Ecclesiæ, restituto usu, reviviscat. Hinc Canonum præsertim in morum negotio nequaquam intereuntium vigori S. Bernardus assentitur Lib. iv. De consideratione, Cap. 2. sic inquiens: *Clamabitur insuetum, nam justum negari non poterit. Ego vero ne insuetum quidem assenserim. Nempe a suetum fuisse dico, ac per hoc in dissuetum potuisse venire, sed non redire in insuetum. An vero, insuetum quis neget, quod constat non modo aliquando factum, sed aliquandiu factitum? Similia docet idem Bernardus aliis locis, quæ non opus est hic referre.*

Hæc & alia plura memoratus Auctor Deleatus Actorum Ecclesiæ universalis; sed quod spectat Provinciales, ac Diocesanæ Synodos, sciendum illud potissimum est, ad laborandum iis esse, ut vitia, abususque corrigantur, ac mores corrupti, ad optimam, sicutque Canonibus conformem disciplinam revocentur: *Sicut olim a Sanctis Patribus institutum, ait Concilium Lateranense Oecumenicum i. sub Innocentio III. Cap. 6 Metropolitanis singulis annis cum suis suffraganeis Provincilia non omittant celebrare Concilia, in quibus de corrigendis excessibus, & moribus reformatis, præfertim in Clero diligentem habeant cum Dei timore tractatum. Modum servandum in delictis corrigendis, egregie explicat S. Carolus in Allocutione ad Patres in primo Mediolanensi Provinciali Concilio congregatos, sic inquiens: In delictis corrigendis illa nobis incunda ratio est, ut pro vi, & modo morborum, egrotorumque natura medicinam accommodemus, nunc levibus admonitionis, & objurgationis remedii errata castigantes, nunc acriori curatione utentes; denique exulceratis partibus ferrum, & ignem admoventes, quemadmodum mali ratio, & contagionis periculum postulabis, memores semper, nos esse Patres, non dominos.*

Pergit Sanctissimus Antistes, ratione que in eundam in reformatione morum ita declarat: *Morum autem disciplinam facile restituemus, siqua ratione, quibusve factis primum constituta, diuque conservata est, eandem nos in restituenda adhibebimus, illorum vestigia perseguentes, qui banc bonorum amplitudinem nobis, Deo auctore, sua virtute pepererunt. Erant integri, casti, simplices, modesti, bene morati, in oratione, & lectione assidui, sui despicientes, in aliena salutis cura, & cogitatione defici, consilio, & opera benigni, hospitales, in domestico cultu, & vitiu parcii, in altis*

To. II.

benefici, & liberales. Erant vigilantes super gregibus suis, vineam Domini summa diligentia, & labore colentes, & custodiens. Pascebant affidue oves sibi commissias triplici salutis cibo, verbo, exemplo, & Sacramentis; memores quoque, & imitatores Summi Pastoris Christi, qui pro universo grege suo Sanguinem, & Vitam profudit, ipsi pro Juvarum ovium incolumente quenvis exciperet laborem, subire omnes casus, omne vim, atque injuriam perferre, denique, ut bonus ille Pastor Evangelicus, animam suam pro ovibus ponere non dubitabant, nullum inde hujus vita fructum exceptantes, ut maximos cœlestis retributio- nis fructus consequerentur. Hac si, ut debemus, Patres, ante oculos habebimus, facile intelligemus, quid in restitutione Ecclesiastica disciplina nobis sit hoc tempore agendum. In quo illud etiam animadver- tendum erit, ut, quamadmodum in confor- manda, & constituenta Ecclesiastica ratio- ne Christus Dominus ab ipsis Apostolis, quos Christianæ vita Magistros esse valuerat, initium facit; sic nos a nobis ipsis Pastori- bus, quos vivendi exempla, & præcepta alii tradere oportet, in conformatanda, re- stituendaque morum disciplina exordiamur.

Quam vero morum disciplinam rellau- rare, nostra hac præsertim temestate, aut, ut minus pre oculis habere debeant Episco- pi, ab ipso cursu Sanctissimo Antilite accipiamus: *Non adumbratam quandam (ait ad Patres in secundo Provinciali Concilio congregatos) sed expressam illam disciplinam Christianæ firmam, afflante Spiritu Sancto. Decretis nostris restituere curemus, quam nascente Ecclesiæ instituit vivus sermo Dei, & efficax, penetrabilior omni gladio ancipi, pertingens usque ad divisionem animæ, ac spiritus, compagnum quoque, ac medul- larum, & disrector cogitationum, & intentionum cordis. Nam si vitiorum semina non fuuditus tollere studemus, sed satis id esse putamus, ut externa quadam tantum, quæ oculis offendit in vulgus præbent, quasi levè manu emendemus; id nobis eveniet quod agricolis, qui dum herbas inutiles radicibus evellere negligunt, quaque solum terra extant, amputant, ne agrum qui- dem a stirpibus noxiis purgant, sed etiam, quod plane volunt, id sane efficiunt, ut ubi- riores paucis post diebus emanent. Nec vero est, cur a muneri nostri ratione deterre- mur, vel quia bis pastoralibus nostris studiis, actionibusque animos eorum exulcerari videamus, qui filii sunt perditionis; vel quia populares illæ, quibus quasi fucus foliis de- formes, pravique mores contagi solent, vo- ces audiantur. Non ferunt hæc tempora veterum Canonum severitatem; sic jamdiu vi- ximus, sic vixerunt; ita egerunt qui æstate antecesserunt; vita institutum nihil est quod mutemus. At nos hæc, atque adeo ejus no- di contemnamus, proponamusque nobis ob oculos libertatem illam spiritus, & virtu- tem, qua armati Patres nostri Apostoli, qua muniti Martyres, qua instructi nostri Ordinis Sanctissimi homines, Athanasius, Chrysostomus, Ambrosius hujus Ecclesiæ*

c 2 Ay-

Antistes ; qua effecti alii Religiosi Viri Apostolico quodam animorum ardore flan- grantes , nullis non minis , non bominum clamoribus , non furoribus quasi tribunitiis fracti , nec debilitati , pro Dei gloria pro gregis commissa salutre , forti , constantique animo adhibuerunt illam quasi censoriam virtutem , acerrimam peccatorum vindicem . Eorum fere exemplo adducti , nos quoque Apostolica illa constancia , & Evangelica virtute , qua una nihil est in Ecclesiastice Pastoribus illustris , nihil magis necessarium , sine metu . & constanter certe agamus , atque adeo perficiamus , quod Evangelium docet , quod Christus jubet , quod ratio praecepit , quod gregis salus , quod Ecclesia autoritas , dignitasque postulat .

Ad asequendam tandem Synodorum praecipuum scopum , nimirum vitiorum extirpationem , & morum reformationem , non parum efficax erit exacta obserratio Decreti Concilii IV . Lateranensis sub Innocentio Papa III . relatō in Cap . 25 . *De accusationibus* , ut Episcopi nimirum per singulas Dioceses stauant personas idoneas , providas videlicet , & honestas , qua per totum annum simplificerit , & de plano , absque ulla jurisdictione , solicite investigent , qua correctione , vel reformatio ne sunt digna , & ea fideliter perferant ad Metropolitanum , & Suffraganeos , & alios in Concilio subsequenti , ut super his , & aliis , prout utilitati , & honestati congruerit , provida deliberatione procedant . Atque hanc porro perfectam , ac integrā pristinā disciplinā normam , quam Episcopi tanquam formam sibi præscriptam continuo intueri debent , quia temporum , ac personarum conditio restitui interdum non patitur , prudenter Ecclesia instituit , ut Synodorum Provincialium , Dicecesanarumque celebratio nunquam intermitteretur ; quo fieret , ut

quod primo obtineri non potuit , sequentibus sensim obtineatur , atque ad integrā reformationē , & perfectam quandam morum disciplinā gradatim , & suaviter populus ducatur . Ita expertus fuit S . Carolus , quem admodum in sua ad Patres Concilii sui secundi Oratione aperuit ; una vel hoc titulo Coepiscopis suis persuadere studens , quam necessaria esset frequens Synodorum celebratio : *Quo tempore* , inquit , *buc primo in Concilium convenimus* , *populus nostris tanquam parvulis* , *aut certe infirmioribus* , *nonnisi prater lac escam dedimus* , & solidorem cibum tunc præbere vix potuimus ; *idque Christo Domino Magistro* , *qui multa cum baberet* , *qua Apostolis diceret* , *non omnia tam unō tempore eos docuit* , *propterea quod ad ea portanda tunc faxe effent minus idonei* . *Et quemadmodum is longo temporis proges- fa* , *tum excitatis Sanctorum Patrum mem- bus* , *tum Sacrosanctis habitis Conciliis* , *Ecclesiam suam doctrina splendore in dies magis atque magis illustrare voluit* , *cum vel momento temporis idipsum præstare pos- tuisset* ; *sic nobis* , *qui Matrem Ecclesiam colimus* , *atque observamus* , *illud ab ejus benignitate sperandum est* , *ut & nunc* , & in posterum , *prout temporum ratio requiret* , *ea patefaciat* , *atque aperiat* , *quacumque superioris nostri Concilii temporibus non op- portuna ipsius Dei Spiritus non suggerit* , *ut illa Fidelibus nostris tunc tradareremus* .